皇帝はこのことばに従つたのであり、以前とは違つて、アンブロシウスのとつた態度に憤ることなく、その後には反つて、「朕は真実の教師を得なかつたから、皇帝と牧師の相違を教えられなかつた。朕はアンブロシウスのみが司教と呼ばれるに値することを知つている<sup>⑩</sup>」と云つたと報ぜられてゐる。この物語が暗示するように、以後は、従前に見られた施政の考慮の中に包括されたカトリック主義から、カトリ

ック的考慮に基づいた施政へと進展したといえるのである。勝利の祭壇恢復を乞うた元老院の使節は拒否されたが、

もはやアンブロシウスの助言を必要とせず、また異教、異端への措置は明白に嚴重になつた。三九一年二月二四日には、犠牲及び寺院訪問の禁止を命じた指令がローマ都督アルビヌス宛ミラノから発せられ<sup>⑪</sup>、旅行中に、或は都市で礼拝のために寺院に入つた高級官吏は、地位に應じて多額の罰金を課され、彼の部下職員も同じ程度の罰をうけた。五月十九日にはローマで勅書が発せられ<sup>⑫</sup>、諸都市、町村からの異端信仰者排除が再び繰返し命ぜられ、かれらの公式、非公式の集會が禁止された。更に三九一年六月九日、東方へ旅行中のテオドシウスは、コンコルディアで背教者に対する法を敵達した<sup>⑬</sup>。戦死者と迷える者は救済されるが、聖なる洗礼を冒瀆した背教者は、他の犯罪同様、いかなる懺悔によるも救済され得ない。かかる背教者は、どんな地位の者であれ、有する特権と免除を剥奪され、永久に公権を喪失し、民衆中の最も卑賤な者の仲間に入え入れられないのである<sup>⑭</sup>。

少し後、六月十六日には、アレクサンドリアでの異教崇

揮、異教寺院への接近を禁ずる勅令がエジプト総督ヘウマグリウス宛送せられてゐる。この年のエジプトに起つた異教徒の激しい暴行事件、それに対する勅書と鎮圧、或はその他の東方地域でも異教への強き弾圧がもつたことは、インヌンス (H. E. VII, 15 ff.) やネキルノントス (H. E. V.) の記事から知られる。(註 ⑤)。

- ① Cochrane, op. cit., p. 347.
- ② Cf. ep. XL.
- ③ Ep. XVII. 1 : aliter enim salus tuta non poterit, nisi uniusquisque Deum verum, hoc est Deum Christianorum, a quo cuncta reguntur, veraciter colat.
- ④ Ep. XX. 19.
- ⑤ Ep. XXI. 4 : incausa fidei episcopos solere de imperatoribus Christianis indicare.
- ⑥ Ep. XVII. 13 : Cassa religionis est, episcopus convenio.
- ⑦ Ep. LI. 12 : apex tuorum operum pietas semper fuit.
- ⑧ Ep. XI. 3 : non ergo importunus indebitis me intersero, alienis ingero.
- ⑨ ibid., 4 : Et tamen si in causis reipublicae loquar, quamvis etiam illic iustitia servanda sit, non tanto astringar metu, si non audiar : in causa vero Dei quem audies, si sacerdotem non audias, cuius majore peccatur periculo?

Quis tibi verum audebit dicere, si sacerdos non audeat ?

- ⑩ ibid., 5 : Si in me peccari viderem, non deberem tacere, scriptum est enim : si frater tuus in te peccaverit, corrippe illum primo, deinde increpa, duobus aut tribus testibus testibus. Si te non audierit, dic Ecclesiae. Causam ergo Dei tacebo ?
- ⑪ Ensslin, S. 73.
- ⑫ De Obitu Theod., 27 : Bene hoc dicit, qui regnum suum Deo subiecit, et poenitentiam gessit, et peccatum suum confessus, veniam postularit : ipse per humilitatem pervenit ad salutem. Humiliavit se Christus, ut omnes elevaret : ipse ad Christi pervenit requiem, qui humilitatem Christi fuerit secutis. (これは自己の過咎を神に以て置きて懺悔を以て、自己の過咎を告白して免罪を要請した者は正しくつとむるべきことのべきである。このやうな者は謙讓により祝福に達したのである。たゞこの者を誦するたゞ、クリスト自ら謙讓を示し給うた。クリストの謙讓に倣う者はクリストの安息に達したものである)。
- ⑬ ibid., 34 : Quid privati erubescunt, non erubuit imperator, publice agere poenitentiam : neque ullus postea dies fuit, quo non illum doleret errorum. (公的に懺悔するのを個人は恥ぢるが、皇帝は恥ぢなかつた。自己の過咎に苦惱しなふやうな事は皇帝は無かつたのだ)。
- ⑭ Rufinus, H. E., II. 18 : culpanque cum lachrymis professus, publicam poenitentiam in conspectu ; Sozomen, H.